Мотивированное 

решение

 изготовлено 26 ноября 2019 года Дело №2-254/2019 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года пос.Коноша 

Коношский районный суд Архангельской области в составе: 

председательствующего Волощенко Е.Н.,

при секретаре Фафуриной Н.И., 

с участием истца, ответчика по встречным исковым заявлениям ФИО1,

ответчика, истца по встречному исковому заявлению ФИО2, 

ответчика, истца по встречному исковому заявлению ФИО3,

ответчика, истца по встречному исковому заявлению ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/2 долю жилого дома и 1/2 долю земельного участка, встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1, ФИО3 и ФИО4 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/6 долю жилого дома и 1/6 долю земельного участка, встречному исковому заявлению ФИО3 к ФИО1, ФИО2 и ФИО4 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/6 долю жилого дома и 1/6 долю земельного участка и встречному исковому заявлению ФИО4 к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшим наследство и признании права собственности на 1/6 долю жилого дома и 1/6 долю земельного участка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО2 и ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования после смерти матери А.Д., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Исковые требования мотивированы тем, что её родителями, состоящими в зарегистрированном браке, являются В.С., умерший ДД.ММ.ГГГГ, и А.Д., умершая ДД.ММ.ГГГГ. В.С. на праве собственности принадлежали: жилой дом и земельный участок, площадью 3 000 кв.м, расположенные в д.

<

адрес>, земельная доля, площадью 3,8 га по адресу: ТОО «Дружба» 

<

адрес>. После смерти В.С., его супруга А.Д. вступила в права наследования, получила свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом и земельный участок по адресу: д.

<

адрес> и дополнительное свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на земельную долю по адресу: ТОО «Дружба» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ А.Д. составила завещание, по которому завещала принадлежащий ей жилой дом и земельный участок по адресу: д.

<

адрес> своему сыну А.В., который умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти матери А.В. не успел вступить в права наследования, свидетельства о праве на наследство по завещанию не получал. Распоряжением врио главы МО «Коношское» от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 3000 кв.м, и жилому дому, площадью 50,0 кв.м, принадлежащему А.Д. присвоен адрес: 

<

адрес>, соответственно.

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 исковые требования уточнила, в качестве ответчиков указала ФИО2, ФИО3 и ФИО4, и просила признать А.Д. принявшей наследство после смерти В.С. в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, включить в наследственную массу после смерти А.Д. имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, признать её принявшей наследство в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> после смерти А.Д., признать за ней право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании, состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО1 исковые требования уточнила и просила включить в наследственную массу после смерти брата А.В. имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, признать её принявшей наследство в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по вышеуказанному адресу и признать за ней право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО2 подала встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО3 и ФИО4 о включении жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> наследственную массу А.В., признании её принявшей наследство в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и признании за ней права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Исковые требования мотивированы тем, что она является дочерью А.В., которому А.Д. завещала жилой дом и земельный участок в 

<

адрес>. Её отец после смерти матери А.Д. вступил в права наследования, принимал меры к сохранению наследственного имущества, произвел текущий ремонт дома, использовал земельный участок по назначению, косил траву. Полагает, что А.В. фактически вступил в права наследования после смерти матери А.Д. А.В. умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти А.В. она фактически вступила в права наследования, так как приняла меры к сохранности наследственного имущества, произвела косметический ремонт, в летнее время проживает в доме, поддерживает дом в надлежащем состоянии. ФИО1 приходится сестрой А.В., то есть является наследником второй очереди, и может претендовать на наследство только в случае отсутствия наследников первой очереди.

ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО3 подала встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО2 и ФИО4 о включении жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> наследственную массу А.В., признании её принявшей наследство в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и признании за ней права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Исковые требования мотивированы тем, что она является дочерью А.В., которому А.Д. завещала жилой дом и земельный участок в 

<

адрес>. Её отец после смерти матери А.Д. вступил в права наследования, принимал меры к сохранению наследственного имущества, произвел текущий ремонт дома, использовал земельный участок по назначению, косил траву. Полагает, что А.В. фактически вступил в права наследования после смерти матери А.Д. А.В. умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти А.В. она фактически вступила в права наследования, так как она приняла меры по сохранности наследственного имущества, произвела текущий ремонт крыши, в летнее время приезжает в дом. В настоящее время она пользуется домом и поддерживает его в надлежащем состоянии. ФИО1 приходится сестрой А.В., то есть является наследником второй очереди, и может претендовать на наследство только в случае отсутствия наследников первой очереди.

ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО4 подал встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о включении жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> наследственную массу А.В., признании его принявшим наследство в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и признании за ним права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Исковые требования мотивированы тем, что он является сыном А.В., которому А.Д. завещала жилой дом и земельный участок в 

<

адрес>. Его отец после смерти матери А.Д. вступил в права наследования, принимал меры к сохранению наследственного имущества, произвел текущий ремонт дома, использовал земельный участок по назначению, косил траву. Полагает, что А.В. фактически вступил в права наследования после смерти матери А.Д. А.В. умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти А.В. он фактически вступил в права наследования, так как принял меры по сохранности наследственного имущества, произвел косметический ремонт, в летнее время проживает в доме. В настоящее время он пользуется домом и поддерживает его в надлежащем состоянии. ФИО1 приходится сестрой А.В., то есть является наследником второй очереди, и может претендовать на наследство только в случае отсутствия наследников первой очереди.

В судебном заседании истец, ответчик по встречному исковому заявлению ФИО1 исковые требования уточнила и просила признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признать её принявшей наследство в виде 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> признать за ней право собственности на 1/2 долю жилого и 1/2 долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Встречные исковые требования ФИО2, ФИО3 и ФИО4 признала в полном объеме. Последствия признания иска ей разъяснены и понятны. 

Ответчик, истец по встречному исковому заявлению ФИО2 в судебном заседании уточненные ФИО1 исковые требования, уточненные встречные исковые требования ФИО3, ФИО4 признала в полном объеме, последствия признания иска ей разъяснены и понятны. Встречные исковые требования уточнила и просила признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признать её принявшей наследство в виде 1/6 доли жилого дома и 1/6 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> признать за ней право собственности на 1/6 долю жилого и 1/6 долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Ответчик, истец по встречному исковому заявлению ФИО3 в судебном заседании уточненные ФИО1 исковые требования, уточненные встречные исковые требования ФИО2 и ФИО4 признала в полном объеме, последствия признания иска ей разъяснены и понятны. Встречные исковые требования уточнила и просила признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признать её принявшей наследство в виде 1/6 доли жилого дома и 1/6 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> признать за ней право собственности на 1/6 долю жилого и 1/6 долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Ответчик, истец по встречному исковому заявлению ФИО4 в судебном заседании уточненные ФИО1 исковые требования, уточненные встречные исковые требования ФИО3 и ФИО2 признал в полном объеме, последствия признания иска ему разъяснены и понятны. Встречные исковые требования уточнил и просил признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признать его принявшим наследство в виде 1/6 доли жилого дома и 1/6 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> признать за ним право собственности на 1/6 долю жилого и 1/6 долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Третье лицо - представитель администрации МО «Коношское» в судебном заседании не участвовал, о времени и месте извещены надлежащим образом.

Третье лицо - нотариус нотариального округа: Коношский район Архангельской области ФИО5 в судебном заседании не участвовал, о времени и месте извещен надлежащим образом. В отзыве на исковое заявление от ДД.ММ.ГГГГ указала, что в исходе гражданского дела не заинтересована, просит рассмотреть дело без её участия.

В силу положений п.1 и п.2 ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно п.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Исследовав письменные доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого исследованного доказательства, а также достаточность и взаимную связь доказательств в совокупности, суд, на основании ст.39 ГПК РФ, находит принять признание иска ответчиками, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В силу положений ст.ст.1110,1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статьей 1143 ГК РФ предусмотрено, что если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Как следует из материалов дела, В.С. и А.Д. являются родителями А.В., что подтверждается копией свидетельства о рождении.

В.С. умер ДД.ММ.ГГГГ, А.Д. умерла ДД.ММ.ГГГГ, А.В. умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копиями свидетельств о смерти.

Свидетельствами о рождении, о заключении брака подтверждается, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, являются детьми А.В., а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> приходится А.В. полнородной сестрой.

Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, А.Д. завещала принадлежащий ей на праве собственности жилой дом со всеми хозяйственными и бытовыми строения, находящийся в д.

<

адрес> и земельный участок, на котором расположен вышеуказанный жилой дом, сыну А.В. 

Как следует из копии свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ А.Д. является наследником к имуществу супруга В.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество состоит из жилого дома, площадью 50,0 кв.м и земельного участка, размером 3 000 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящиеся в д.

<

адрес>.

Из копии дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ следует, что А.Д. является наследником к имуществу супруга В.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество состоит из земельной доли, размером 3,8 га, находящейся по адресу: ТОО «Дружба» Коношского района Архангельской области.

Согласно техническому паспорту на жилой дом по адресу: 

<

адрес> года постройки, инвентарный №, сведения о правообладателях отсутствуют.

Распоряжением врио главы МО «Коношское» от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом изменений, внесенных распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ, земельному участку, площадью 3 000 кв.м., принадлежащему А.Д. на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес>; жилому дому, площадью 50,0 кв.м, принадлежащему А.Д. на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес>.

Статьей 1115 ГК РФ предусмотрено, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, являются наследственным имуществом и подлежат включению в наследственную массу после смерти А.В. Указанные обстоятельства подтверждаются письменными доказательствами.

В ответе нотариуса нотариального округа: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ указано, что в архиве нотариуса находится свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок после смерти В.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, выданное ДД.ММ.ГГГГ супруге наследодателя А.Д., а также дополнительное свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю после смерти В.С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, супруге наследодателя А.Д. Наследственное имущество: жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, земельная доля сельскохозяйственного назначения без выделения доли в натуре, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, ТОО «Дружба». Наследственные дела после смерти А.Д., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, не открывались.

Согласно уведомлениям Росреестра от ДД.ММ.ГГГГ, в ЕГРН отсутствуют сведения об объектах недвижимости: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>

В силу ст.1152 ч.4 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит право собственности.

В силу ч.5 ст.1 ФЗ от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

В соответствии с п.п.4,5 ч.2 ст.14 ФЗ от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются свидетельства о праве на наследство; вступившие в законную силу судебные акты.

В судебном заседании установлено, что после смерти А.В. его сестра ФИО1 и дети ФИО2, ФИО3, ФИО4 фактически приняли наследство в виде жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, своевременно вступили в права наследования, пользуются недвижимостью как своим собственным имуществом. Указанные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела. Ответчики ФИО2, ФИО3 и ФИО4 исковые требования ФИО1 признали, ответчики по встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 встречные исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4 признали.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным признать за ФИО1 право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/2 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в виде 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО2, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в виде 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО3, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в виде 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО4, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в виде 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку требования истца, встречные исковые требования ответчиков не противоречат действующему законодательству и подтверждаются доказательствами по делу.

Суд, руководствуясь ст.1112 ГК РФ, ст.ст.194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/2 долю жилого дома и 1/2 долю земельного участка удовлетворить.

Признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу имущества наследодателя А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, принявшей наследство после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/2 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и в виде 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 3000 кв.м., кадастровый №.

Встречные исковые требования ФИО2 к ФИО1, ФИО3 и ФИО4 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/6 долю жилого дома и 1/6 долю земельного участка удовлетворить.

Признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу имущества наследодателя А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, принявшей наследство после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома и 1/6 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и в виде 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 3000 кв.м., кадастровый №.

Встречные исковые требования ФИО3 к ФИО1, ФИО2 и ФИО4 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/6 долю жилого дома и 1/6 долю земельного участка удовлетворить.

Признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу имущества наследодателя А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, принявшей наследство после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома и 1/6 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и в виде 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 3000 кв.м., кадастровый №.

Встречные исковые требования ФИО4 к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о признании жилого дома и земельного участка наследственным имуществом и включении его в наследственную массу, признании принявшей наследство и признании права собственности на 1/6 долю жилого дома и 1/6 долю земельного участка удовлетворить.

Признать наследственным имуществом и включить в наследственную массу имущества наследодателя А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, принявшим наследство после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома и 1/6 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1/6 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, и в виде 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 3000 кв.м., кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Архангельского областного суда в течение месяца со дня вынесения судом решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Коношский районный суд Архангельской области.

Председательствующий - Е.Н. Волощенко